
POTEZ XXVII 

Cyt.: 

„Fotografia otrzymana latem 2019 r. od Pana Henryka Juszczaka. Oto jego opis tego zdjęcia: 

st. sierż. pilot Szwencer z 3 płk. lot. po awaryjnym lądowaniu w powiecie kaliskim 21.07.1932 

r. (Stawiszyn ???) obserwator por. Roguszko, odnieśli niewielkie uszkodzenia ciała.” 

 

„Zdjęcie przedstawiającą tę samą scenkę co powyższe. Samolot to chyba Potez XVIII? Jeśli 

się mylę, proszę o sprostowanie - podobnie zresztą jak o dodatkowe komentarze do obu 

fotografii. Zainteresowanych odsyłam też do odrębnego opracowania.” 

 

http://www.pwrz.pl/2rp/3_pulk_lotniczy/opracowanie-1.jpg


Nie jest to  Potez XVIII, który był trójsilnikowym samolotem pasażerskim dla 12 osób 

oblatanym w 1922 r. i zbudowanym w ilości 1 egz.]. 

Na zdjęciach Potez XXVIIA2 z Eskadry Szkolnej 3.PL  o czym świadczy biała litera „T” na 

stateczniku pionowym. Jest to wczesne i jedno z kilku różnych oznaczeń samolotów 

treningowych – szkoleniowych z pułkowych eskadr szkolnych lub szkół pilotażu.  

Potezy XXVII produkowane były na licencji w zakładach PWS (Podlaska Wytwórnia 

Samolotów). Wprowadzono kilka zmian i ulepszeń m.in. skrzydełka kompensacyjne do lotek 

w 1927 r. (widoczne na  zdj.) opracowane w IBL ( Instytut Badań Lotniczych). 

Samolot szkolny ma zdemontowany kaem na obrotnicy w kokpicie obserwatora. 

Potezy XXVII użytkowano w eskadrach pułków lotniczych do 1928 r. kiedy to uznano je za 

przestarzałe i zaczęto wycofywać z eskadr bojowych. Trafiały do szkół lotniczych, eskadr 

szkolnych lub na skład. Zdjęcia w/w są datowane na 1932 r. czyli już po wycofaniu z eskadr 

liniowych 3.PL i zastąpieniu ich przez Potezy XXV. 

Widoczni żołnierze siedzący w kokpitach to nie załoga a jak sądzę patrol wysłany do 

pilnowania samolotu po kraksie. Mają paski pod brodą więc są na służbie, a jeden z nich jest 

w stopniu sierżanta. 

O załodze udało mi się wyszukać informacje : 

1.Pismo”Lotnik” Nr. 8 z 20.021926 r. 

 

 



 

 

Na mundurze widoczna odznaka pilota, pod nią Odznaka Honorowa za Rany i Kontuzje z 

jedną gwiazdką (raz ranny) a niżej Krzyż Walecznych (KW) 

2. Krzysztof A.Tarkowski „Lotnictwo polskie w wojnie z Rosją Sowiecką 1919-1920” (W-wa 

1991). Na podst. w/w publikacji : 

W czasie wojny polsko-bolszewickiej w dniu 18.08.1920 r. został zestrzelony samolot 10.EW 

pilotowany przez kpr. pil. Eryka Szwencera z ppor.obs. Eugeniuszem Tromszczyńskim. 



Zdarzenie miało miejsce pod Drohiczynem w trakcie ataku na oddział piechoty sowieckiej. 

Obaj lotnicy do eskadry wrócili po kilku dniach. 

3. Tomasz J.Kopański „Samoloty brytyjskie w lotnictwie polskim 1918-1920” (W-wa 2001) 

 

4. Praca zbiorowa „Ku czci poległych lotników” (W-wa 1933) 

 



Jak widać z powyższych informacji epizod z przymusowym lądowaniem różni się w 

szczegółach. 

W księdze zamieszczone jest także zdjęcie sierż. pil. Eryka Szwencera 

 

Graficzne oznaczenia – Krzyż Walecznych, Polowa odznaka pilota. Na patkach kołnierza 

widoczne skrzydełka (srebrne na czarnej podkładce w żółtym otoku) wskazujące na 

wielkopolski mundur lotniczy  

oraz zdjęcie grupowe personelu 10.EW 

 

sierż.pil. Eryk Szwencer – drugi z prawej 



5. Jerzy Pawlak „Polskie eskadry w latach 1918-1939” (W-wa 1989) 

 

„W sierpniu tego roku…” – dotyczy roku 1923. 

Krótka wzmianka świadczy, że po wojnie polsko-bolszewickiej st.sierż.pil. E.Szwencer służył 

w 5.Eskadrze Wywiadowczej 3. Pułku Lotniczego. 

6. Jerzy Pawlak „Absolwenci Szkoły Orląt 1925-1939” (W-wa 2002)\ 

 

 


